
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 23 de maio de 2025

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Diário Oficial do Poder Legislativo
MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-2026

Valtide Paulino Santos
José Ítalo Gomes Candido
Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Rafael Gomes Dantas

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

Resolução nº 05/2025                                                                                 Em 23 de maio de 2025

Cria no âmbito da Câmara Municipal de Patos-PB, a Frente 
Parlamentar da Juventude, e dá outras providências.

                A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS-PB, no uso das 
atribuições que lhe confere o Parágrafo Único do Art. 53 da Lei Orgânica do Município de Patos, 
c/c IV do Art. 26 do Regimento Interno desta Casa Legislativa;
 Faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ELA PROMULGA a seguinte 
RESOLUÇÃO:

 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Fica criada no âmbito da Câmara Municipal de Patos, Estado da Paraíba, a 
Frente Parlamentar da Juventude em defesa de Políticas Públicas para a Juventude.
  
 Art. 2º A Frente Parlamentar da Juventude tem por objetivo:
 I - acompanhar e analisar proposições e programas referentes a políticas publicas 
para a juventude;
 II - realizar encontros, simpósios, seminários, debates e outros eventos, com vistas a 
difundir as medidas legislativas necessárias à efetiva regulamentação do segmento;
 III - articular e integrar as iniciativas e atividades da Frente Parlamentar da 
Juventude com ações de governo e de entidades da sociedade civil;
 IV - divulgar as atividades da Frente Parlamentar da Juventude no Parlamento e na 
sociedade;
 V - acompanhar as ações a serem empreendidas pelo Poder Público no sentido de 
aprimorar as políticas públicas de juventude.

 Art. 3° A Frente Parlamentar da Juventude terá caráter suprapartidário, tendo por 
objetivo reunir todos os parlamentares do Poder Legislativo municipal comprometidos com a 
defesa de políticas públicas que garantam a cidadania da juventude do nosso município.
 Parágrafo único. A composição da Frente Parlamentar da Juventude será nomeada 
através de Portaria expedida pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Patos-PB, que será 
composta por 03 (três) membros: presidente, vice-presidente e relator, com duração de 12 meses, 
podendo ser reconduzida por igual período.

 Art. 4º A Frente Parlamentar da Juventude atuará em defesa das políticas públicas de 
juventude, acompanhará as informações e os dados técnicos, socioeconômicos e orçamentários 
sobre as políticas públicas de juventude neste município.

 Art. 5º A Frente Parlamentar da Juventude reunir-se-á, preferencialmente, nas 
dependências da Câmara Municipal, podendo, por conveniência ou necessidade, reunir em outro 
local.

 Art. 6º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Câmara Municipal de Patos, Casa Juvenal Lúcio de Sousa, Estado da Paraíba, em 23 
de maio de 2025.

Valtide Paulino Santos
Presidente

          Emanuel Rodrigues de Araújo                               Marco Cesar Souza Siqueira
                      1º Secretário                                                              2º Secretário

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 135/2025                                                                      Em 23 de maio de 2025  
          
 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes conferem o Art. 29, IX, da Lei Orgânica do município 
de Patos, c/c com a Resolução nº 05/2025, aprovada nesta Casa Legislativa, 
  
 R E S O L V E:

 I - Nomear a Frente Parlamentar da Juventude, instituída pela Resolução nº 05/2025, 
em defesa das políticas públicas voltadas para os jovens do nosso município, 

 II - Pelo que designo os seguintes vereadores para constituírem a presente FRENTE 
PARLAMENTAR DA JUVENTUDE: 
 Presidente: Jonatas Kaiky de Oliveira Santana  
 Vice-Presidente: Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
 Membro: José Ítalo Gomes Cândido 

 III - A presente PORTARIA entra em vigor a partir da de sua publicação.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da Paraíba, 23 de 
maio de 2025.

 VALTIDE PAULINO SANTOS 
  Presidente

PROJETOS DE LEI - EXECUTIVO 
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 22/05/2025

PROJETO DE LEI N.º 25/2025-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NA LEI MUNICIPAL N.º 5.656, DE 04 DE 

NOVEMBRO DE 2021, QUE TRATA DO REGIME DE PREVIDÊNCIA 
COMPLEMENTAR DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.   

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO 
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 22/05/2025

PROJETO DE LEI N.º 107/2025-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: DISPÕE SOBRE INCLUIR NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS 

TURÍSTICOS, DE LAZER, ESPORTE E CULTURAIS A SUPER COPA DO 
NORDESTE DE FUTEBOL DE BASE, NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PROJETO DE LEI N.º 108/2025-PL
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA: PROÍBE A INSTALAÇÃO DE ÁREAS VIP OU SETORES EXCLUSIVOS EM 

EVENTOS CULTURAIS FINANCIADOS COM RECURSOS PÚBLICOS OU 
REALIZADOS EM ESPAÇOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 22/05/2025

REQUERIMENTO N.º 0927/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Rafael Gomes Dantas

A S S U N T O: SOLICITA DO SENHOR PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO 
DE PATOS-PB QUE SE DISPONHA A ANALISAR E ENCAMINHAR PROJETO DE LEI 
PARA CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA MUNICIPAL PERMANENTE DE CAPACITAÇÃO 
E QUALIFICAÇÃO DE CUIDADORES. 

Senhora Presidente,

 O Vereador que este subscreve, na forma regimental e após consultado o Plenário, 
requerer a Vossa Excelência que seja enviado ofício acompanhado do projeto indicativo anexo, 
ao Excelentíssimo Prefeito Constitucional do município de Patos-PB, solicitando a análise e 
posterior encaminhamento de Projeto de Lei que disponha sobre a criação de um Programa 
Municipal Permanente de Capacitação e Qualificação de Cuidadores, com foco no atendimento 
especializado às crianças com necessidades especiais, idosos, pessoas com deficiência e pessoas 
com fibromialgia.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 23 de maio de 2025.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 0928/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITA DO SENHOR PREFEITO CONSTITUCIONAL DE PATOS, 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA, O COMPLEMENTO DO CALÇAMENTO DA RUA 
MIGUEL IMPERIANO, NO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, EM NOSSA CIDADE. 

Senhora Presidente,

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa Excelência que 
seja encaminhado, por meio de ofício, veemente apelo ao senhor prefeito constitucional de Patos, 
Nabor Wanderley da Nóbrega, o complemento do calçamento da Rua Miguel Imperiano, no 
bairro São Sebastião, em nossa cidade. 
REQUERIMENTO N.º 0929/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: REQUEIRO QUE SEJA ENCAMINHADO REQUERIMENTO À 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PATOS (STTRANS), 
SOLICITANDO A INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE NA AVENIDA 
LUAR DE ANGELITA, LOCALIZADA NO BAIRRO NOVO HORIZONTE, NESTE 
MUNICÍPIO DE PATOS 

Senhora Presidente,

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa requeiro que 
seja encaminhado requerimento à Superintendência de Trânsito e Transportes de Patos (STTrans) 
solicitando a instalação de redutores de velocidade na Avenida Luar de Angelita, localizada no 
bairro Novo Horizonte, neste município de Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0930/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: REQUEIRO À SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE 
PATOS (STTRANS),  A IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA NO CRUZAMENTO 
DA RUA JARBAS MOURA COM A AVENIDA LUAR DE ANGELITA, NO BAIRRO NOVO 
HORIZONTE, NESTE MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

Senhora Presidente,

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa requeiro que 
seja encaminhado requerimento à Superintendência de Trânsito e Transportes de Patos (STTrans) 
solicitando a implantação de sinalização viária no cruzamento da Rua Jarbas Moura com a 
Avenida Luar de Angelita, no bairro Novo Horizonte, neste município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0931/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: QUE SEJA ENCAMINHADO REQUERIMENTO À SUPERINTENDÊNCIA 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE PATOS (STTRANS), SOLICITANDO A 
INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA JOSÉ ROMÃO, NO BAIRRO 
NOVO HORIZONTE, NESTE MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 

Senhora Presidente,

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa requeiro que 
seja encaminhado requerimento à Superintendência de Trânsito e Transportes de Patos (STTrans) 
solicitando a instalação de redutor de velocidade na Rua José Romão, no bairro Novo Horizonte, 
neste município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0932/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITO AO SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
DE PATOS (STTRANS) A INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA JOÃO 
COSME DE BRITO, NO BAIRRO NOVO HORIZONTE, NESTE MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 

Senhora Presidente,

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa requeiro que 
seja encaminhado requerimento à Superintendência de Trânsito e Transportes de Patos (STTrans) 
solicitando a instalação de redutores de velocidade na Rua João Cosme de Brito, no bairro Novo 
Horizonte, neste município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0933/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITO AO SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
DE PATOS (STTRANS) A INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NO 
CRUZAMENTO DA RUA ALUÍZIO DE QUEIROZ COM A RUA MANOEL MAURÍCIO DE 
OLIVEIRA, NO BAIRRO NOVO HORIZONTE, NESTE MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 

Senhora Presidente,

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa requeiro que 
seja encaminhado requerimento à Superintendência de Trânsito e Transportes de Patos (STTrans) 
solicitando a instalação de redutor de velocidade no cruzamento da Rua Aluízio de Queiroz com 
a Rua Manoel Maurício, no bairro Novo Horizonte, neste município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0934/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: REQUEIRO QUE SEJA ENCAMINHADO REQUERIMENTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA SOLICITANDO O REPARO URGENTE DE UM 
BURACO LOCALIZADO NO CRUZAMENTO DA RUA JARBAS MOURA COM A 
AVENIDA LUAR DE ANGELITA, NO BAIRRO BELO HORIZONTE, NESTE MUNICÍPIO 
DE PATOS-PB. 

Senhora Presidente,

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, requeiro que 
seja encaminhado requerimento à Secretaria Municipal de Infraestrutura solicitando o reparo 
urgente de um buraco localizado no cruzamento da Rua Jarbas Moura com a Avenida Luar de 
Angelita, no bairro Novo Horizonte, neste município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0935/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: ENCAMINHAR REQUERIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS SOLICITANDO A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
VARRIÇÃO NA RUA JARBAS MOURA, LOCALIZADA NO BAIRRO BELO HORIZONTE, 
NESTE MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 

Senhora Presidente,

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, solicito a 
Vossa Excelência que seja encaminhado requerimento à Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos solicitando a realização de serviços de limpeza e varrição na Rua Jarbas Moura, 
localizada no bairro Belo Horizonte, neste município de Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0936/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITO AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
OU À PASTA RESPONSÁVEL, SOLICITANDO A REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO NOS 
BANHEIROS PÚBLICOS DA PRAÇA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, LOCALIZADA 
NESTE MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 

Senhora Presidente,

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, solicito a 
Vossa Excelência que seja encaminhado requerimento ao Secretário Municipal de Serviços 
Públicos ou à pasta responsável, solicitando a realização de manutenção nos banheiros públicos 
da Praça Nossa Senhora de Fátima, localizada neste município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0937/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITO À SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE A 
REALIZAÇÃO DE PODAS NAS ÁRVORES LOCALIZADAS NA RUA HORÁCIO 
NÓBREGA, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A FIP E O ESTÁDIO MUNICIPAL 
JOSÉ CAVALCANTI, NESTE MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 

Senhora Presidente,

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, solicito a 
Vossa Excelência que seja encaminhado requerimento à Secretario Municipal de Meio Ambiente 
solicitando a realização de podas nas árvores localizadas na Rua Horácio Nóbrega, no trecho 
compreendido entre a FIP e o Estádio Municipal José Cavalcanti, neste município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0938/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Jonatas Kaiky de Oliveira Santana

A S S U N T O: SOLICITO A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS UMA 
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA TRATAR SOBRE A FIAÇÃO IRREGULAR E FIOS SOLTOS 
EM POSTES NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB. 

Excelentíssima Senhora Presidente,

 Venho respeitosamente requerer, após tramitação regimental e aprovação pelo 
Plenário, que seja agendada uma audiência pública com o objetivo de discutir e busar soluções 
para a situação da fiação irregular e dos fios soltos, pendurados ou caídos em postes distribuídos 
por diversos bairros da cidade de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0939/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: SOLICITA, RESPEITOSAMENTE, AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR 
PREFEITO CONSTITUCIONAL E AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE 
ESPORTES DO MUNICÍPIO, QUE SEJAM DESTINADOS MAIOR RECONHECIMENTO 
E INVESTIMENTOS AO ESPORTE AMADOR DE PATOS, CONSIDERANDO SUA 
RELAVÂNCIA SOCIAL, EDUCATIVA E COMUNITÁRIA.  

 Com fundamento nas normas legais aplicáveis, venho, respeitosamente, solicitar 
que, após a devida tramitação regimental, seja encaminhado o presente requerimento ao 
exelentíssimo senhor prefeito constituciona Nabor Wanderley e ao ilustrissimo senhor Secrtário 
de Esportes, solicitando que sejam tomadas medidas concretas para ampliar o reconhecimento, 
bem como garantir investimentos efetivos e contínuo voltados ao fortalecimento do esporte 
amador no município de Patos-PB, diante da sua importância social, cultural e na formação 
cidadã dos nossos jovens. 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 23 de maio de 2025. PÁGINA 3
REQUERIMENTO N.º 0940/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS UM COLETOR DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS NA RUA ANTÔNIO SOARES DA SILVA, BAIRRO BIVAR OLINTO.

Senhora Presidente,  

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
solicito de Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria Municipal de Serviços Públicos solicitando 
a instalação de um coletor de resíduos sólidos na Rua Antônio Soares da Silva, localizada no 
bairro Bivar Olinto. 

REQUERIMENTO N.º 0941/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O CONSERTO DE 
BURACOS NA RUA FRANCISCO TRINDADE, BAIRRO ALTO DA TUBIBA.

Senhora Presidente,  

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
solicito de Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura solicitando 
a realização de conserto dos buracos existentes na Rua Francisco Trindade, localizada no bairro 
Alto da Tubiba.

REQUERIMENTO N.º 0942/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA QUE SEJA FEITA 
UMA OPERAÇÃO TAPA-BURACO NO CRUZAMENTO DA RUA LAURA MEDEIROS 
COM A RUA MOACIR LEITÃO, EM FRENTE AO NÚMERO 46, BAIRRO JARDIM 
LACERDA. 

Senhora Presidente,  

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
solicito de Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura solicitando 
a realização de operação tapa-buraco no cruzamento da Rua Laura Medeiros com a Rua Moair 
Leitão, em frente ao número 46, no bairro Jardim Lacerda. 

REQUERIMENTO N.º 0943/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS UM COLETOR DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS NA RUA SEVERINA LEOPOLDINA DE MEDEIROS, PRÓXIMO AO 
NÚMERO 709, NO BAIRRO JARDIM MAGNÓLIA.

Senhora Presidente,  

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
solicito de Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria Municipal de Serviços Públicos solicitando 
a instalação de um coletor de resíduos sólidos na Rua Severina Leopoldina de Medeiros, nas 
proximidades do número 709, no bairro Jardim Magnólia. 

REQUERIMENTO N.º 0945/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA PROVIDÊNCIAS QUANTO A AUSÊNCIA DE UM 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE NO BAIRRO JARDIM COLONIAL E REQUER 
ENCAMINHAMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Senhora Presidente,  

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
solicito de Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria Municipal de Saúde, solicito providências 
urgentes quanto a falta de Agente Comunitário de Saúde no bairro Jardim Colonial, que se 
encontra desassistido das ações básicas de saúde. 

REQUERIMENTO N.º 0946/2025, de 22 de maio de 2025
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS UM COLETOR DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS NA RUA DINAMÉRICO PALMEIRA, BAIRRO JATOBÁ. 

Senhora Presidente,  

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos Legislativos, 
solicito de Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria Municipal de Serviços Públicos solicitando 
a instalação de um coletor de resíduos sólidos na Rua Dinamérico Palmeira, situada no bairro 
Jatobá. 

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 22/05/2025

VETO N.º 04/2025
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI N.º 83/2025. 
Resultado: Mantido o Veto.

VETO N.º 05/2025
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: VETO INTEGRAL AO PROJETO DE LEI N.º 47/2025. 
Resultado: Mantido o Veto.

VETO N.º 06/2025
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI N.º 69/2025. 
Resultado: Mantido o Veto.

PROJETO DE LEI N.º 027/2025-PL 
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO INTEGRAL E NÃO 

DISCRIMINATÓRIO A PESSOAS TRANS E TRAVESTIS NA REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS-PB, GARANTINDO O RESPEITO À 
IDENTIDADE DE GÊNERO E DEMAIS DIREITOS ASSEGURADOS NO 
ÂMBITO DO SISTEMA ÚICO DE SAÚDE (SUS). 

Resultado: Aprovado.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 05/2025
Autoria: Mesa Diretora - Biênio 2025/2026
EMENTA: CRIA NO ÂMBITO MUNICIPAL DE PATOS-PB A FRENTE PARLAMENTAR 

DA JUVENTUDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
Resultado: Aprovado. 

VEREADORES LEGISLATURA 2025 - 2028

Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
Cícera Bezerra Leite Batista (Suplente em exercício)

David Carneiro Maia
Decilânio Cândido da Silva

Emanuel Rodrigues de Araújo
Francisco de Sales Mendes Júnior (Afastado)

Francisco Simões de Lucena (Suplente em exercício)
João Batista de Souza Júnior

Jonatas Kaiky de Oliveira Santana
José Ítalo Gomes Candido
Josmá Oliveira da Nóbrega
Maikon Roberto Minervino

Maria de Fátima Medeiros de Mária
Marilúcia de Lira Souza

Marco César Sousa Siqueira
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Rafael Gomes Dantas
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena (Afastado)


